



Ofício nº 880/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 763/18-CMV**

Vereador Kiko Beloni

Processo administrativo nº 7.350/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, que versa sobre passes de ônibus oferecido pelo CAPS, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos assistidos recebem “passe de ônibus” para tratamento no Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS?
2. O fornecimento de “passe de ônibus” é estendido aos acompanhantes?
3. Quantos “passes de ônibus” foram fornecidos nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2018?
4. Houve(Há) interrupção no fornecimento dos mencionados “passes de ônibus”?
5. Em caso de resposta afirmativa, por qual(is) motivo(s)?



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

6. Em caso de resposta afirmativa à pergunta 4, o Município forneceu(fornece) alguma alternativa aos assistidos?

7. Quando o fornecimento de “passes de ônibus” será normalizado?

Resposta: Encaminho na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil;

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

**Nº PROTOCOLO
01208/2018**

Data/Hora Protocolo: 16/05/2018 11:24

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 763/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 763/2018 Informações sobre o transporte aos assistidos no Caps.

Anexo: 02 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 280/2018 – SS

Valinhos, 14 de maio de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 763/18

C.I. nº 882/18 – DTL/SAJI

(Proc. Nº 7350/18)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa, a C.I. nº 303/2018-DPPS/SS com as respostas aos questionamentos.

Atenciosamente,



Dr. Nilton Sergio Tordin
Secretário da Saúde



CI 303/2018 – DPPS/SS

Valinhos, 14 de Maio de 2018

Para: Secretário da Saúde
Dr. Nilton Sérgio Tordin
De: Departamento de Programas e Projetos em Saúde
Secretaria da Saúde

Em atenção ao Requerimento nº 763/2018 CMV e CI 882/18 DTL-SAJI o Depto de Programas e Projetos em Saúde vem apresentar o que segue:

1 – Quantos assistidos recebem passe de ônibus para tratamento no CAPS?

Resposta: Todos

2 – O fornecimento de passe de ônibus é estendido aos acompanhantes?

Resposta: Sim

3 – Quantos passes de ônibus foram fornecidos nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2018?

Resposta: De 220 a 240 para cada mês

4 – Houve(Há) interrupção no fornecimento dos mencionados passes de ônibus?

Resposta: Sim

5 – Em caso de resposta afirmativa, por quais motivos?

Resposta: devido atraso na compra, em virtude de problemas na documentação da empresa fornecedora dos passes.

6 – Em caso de resposta afirmativa à pergunta 4, o Município forneceu(fornece) alguma alternativa aos assistidos?

Resposta: Fez empréstimo de passes de outros serviços para suprir as necessidades.

7 – Quando o fornecimento de passes de ônibus será normalizado?

Resposta: em 14 de Maio de 2018

Atenciosamente

Greta Luiza Ferraro Barduchi
Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria de Saúde